CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO N.º188/2023

A vereadora Neuza Ribeiro, no uso

de suas atribuições legais, etc.

             INDICA, ao Excelentíssimo senhor Prefeito Municipal,

juntamente com o Setor competente dentro das possibilidades legais,

seja realizada a escrita da fachada do Museu, denominado em Lei:

MUSEU HISTORICO E CULTURAL PROFº NAZARETH DOS REIS, bem como

providencie a abertura ao público e visitação guiadas.

      JUSTIFICATIVA: O Museu, está instalado no Espaço

Cultural na praça Raul Nilsen, e ainda não foi realizada a escrita

da fachada com a devida denominação (citada acima). E o mesmo

encontra sem funcionamento desde 2020, no fechamento das atividades

públicas devido a Pandemia do Covid 19, depois continuou fechado por

causa da aposentadoria da servidora em 2021, que era responsável,

onde permanece fechado até o momento. Esse fechamento, priva nossas

crianças e jovens, bem como a população de manter contato com a

história local, também priva o município dos direitos a conhecer a

cultura local.

Sala das Sessões José Luís Correia

Rubinéia,  11 de setembro de 2023.

Neuza Ribeiro

Vereadora